
 

 

Piano organizzativo di rientro-ASSETTO ORGANIZZATIVO   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il piano Scuola Adozione del “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 

scolastico 2021/2022” prot. 257 del 6/08/2021; 

Vista la delibera del Collegio dei docenti n. 20 del 5/10/2021 avente ad oggetto “ORARIO 

CURRICOLARE IN REGIME DEFINITIVO PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO A.S. 2021-2022” 

Vista la delibera di integrazione del Collegio dei docenti n. 27 del 13/10/2021 avente ad oggetto 

“ORARIO CURRICOLARE IN REGIME DEFINITIVO PER LA SCUOLA SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO A.S. 2021-2022.; 

Vista la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto dell’11/10/2021 “Piano Scuola 2021/22: 

Organizzazione e modulazione settimanale del tempo scuola. Avvio orario curricolare in 

regime definitivo-Delibera autorizzativa” 

Vista la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del 13/10/2021 Piano Scuola 2021/22: Organizzazione 

e modulazione settimanale del tempo scuola. Avvio orario curricolare in regime definitivo-

Delibera di integrazione”; 

 

 

DISPONE 

IL SEGUENTE PIANO ORGANIZZATIVO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

DIDATTICHE A.S. 2021-2022. 

 

 

 SCUOLA DELL’INFANZIA- ORARIO DEFINITIVO 

 

PLESSI Canali di ingresso/uscita Modalità di ingresso/Uscita 

Sede centrale  

via D.Pino Puglisi 
55  

1 canale di ingresso/uscita Alunni 5enni               8.30/15.50/16.00 

Alunni 4enni               8.45/15.40-15.50 

Alunni 3enni                9.00/15.30/15.40 

Sede Lotto 18/I 

Via D. Pino 
Puglisi 47 

1 canale di ingresso/uscita Alunni 5enni               8.30/15.50/16.00 

Alunni 4enni               8.45/15.40-15.50 

Alunni 3enni               9.00/15.30/15.40 

 





 

 

 

 SCUOLA PRIMARIA- ORARIO DEFINITIVO 

PLESSI Canali di 
ingresso/uscita 

Modalità di ingresso/Uscita 

 

 

 

 

 

 

Sede centrale  

Via D. Pino 
Puglisi 55 

3 canali di ingresso che 
fungono anche come 
canali di uscita con 
transito diversificato di 3 
gruppi classe o 
sottogruppi con 
scaglionamento orario 
ogni 5 minuti 

Classi 1^                                 8.15- 13.15 

Lunedì.(prolungamento)         8.15- 15.15 

 

Classi 2^                                  8.20- 13.20 

Lunedì.(prolungamento)         8.20- 15.20 

 

Classi 3^                                   8.25- 13.25 

Mercoledì.(prolungamento)   8.25- 15.25 

 

Classi 4^ (tre gruppi)               8.30- 13.30 

Mercoledì.(prolungamento)    8.30- 15.30 

 

Classi 5^ (tre gruppi)               8.35- 13.35 

Mercoledì.(prolungamento)   8.35- 15.35 

 

 

 

 

 

 

Sede Fernandes 

Via D. Guanella 
20 

1 canale di ingresso che 
funge anche come canale 
di uscita con transito di 1 
gruppo classe con 
scaglionamento ogni 5 
minuti 

Classi 1^                                 8.15- 13.15 

Mercoledì.(prolungamento)   8.15- 15.15 

 

Classi 2^                                8.20- 13.20 

Mercoledì.(prolungamento)   8.20- 15.20 

 

Classi 3^                                 8.25- 13.25 

Mercoledì.(prolungamento)    8.25- 15.25 

 

Classi 4^                                  8.30- 13.30 

Mercoledì(prolungamento)     8.30- 15.30 

 

Classi 5^                                   8.35- 13.35 

Mercoledì.(prolungamento)   8.35- 15.35 



 

 

 

 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO -ORARIO DEFINITIVO 

PLESSI Canali di ingresso/uscita Modalità di ingresso/Uscita 

Sede centrale  

Via Arcangelo 
Ghisleri 182 

3 canali di ingresso che fungono 
anche come canali di uscita con 
transito diversificato di 3 gruppi 
classe, corrispondenti ad un 
corso(es.1^A-2^A-3^A) 

ORARIO UNIFICATO CON 
INGRESSO ALLE ORE 8.00 ED 
USCITA ORE 14.00 

Sede Succursale 

Via Fratelli Cervi 
6/W 

3 canali di ingresso che fungono 
anche come canali di uscita con 
transito diversificato di 3 gruppi 
classe, corrispondenti ad un 
corso(es.1^D-2^D-3^D) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Piano organizzativo di rientro-ASSETTO CURRICOLARE  

SCUOLA DELL’INFANZIA- Didattica in presenza con la garanzia del rispetto dei parametri di 

distanziamento interpersonale per 37,30 ore settimanali come di seguito indicato: 

 
NUMERO CLASSI A.S 2021-2022 

 

MONTE ORE- MODALITA’ ORGANIZZATIVA DEFINITIVA 

 

 

IN SINTESI 

 

 SEZIONI 

CLASSI PRE 
COVID 

GRUPPI CLASSE CON 
SDOPPIAMENTO PER SPECIFICHE 
ATTIVITA’ A 

ALUNNI 3 ANNI 2 SEZIONI 2 GRUPPI CLASSE 

ALUNNI 4 ANNI 2 SEZIONI 2 GRUPPI CLASSE 

ALUNNI 5 ANNI 2 SEZIONI 2 GRUPPI CLASSE 

 

PLESSO 3 ANNI TRA 4 E 5 ANNI SUPERIORI A 5 ANNI 

D.PINO PUGLISI 1 gruppo classe 1 gruppo classe 1 gruppo classe 

LOTTO 18/I 1 gruppo classe 1 gruppo classe 1 gruppo classe  

MONTE ORE ANNUALE ORDINAMENTALE MONTE ORE  RIMODULATO PER EMERGENZA COVID 19  

40 ORE SETTIMANALI 37,50 ORE SETTIMANALI 

1320 ORE ANNUALI 1230 ORE ANNUALI 

2 DOCENTI CONTITOLARI PER CIASCUNA 
SEZIONE CON 25 ORE DI SERVIZIO 

2 DOCENTI CONTITOLARI PER CIASCUNA SEZIONE CON 25 
ORE DI SERVIZIO 

FUNZIONAMENTO ORGANIZZATIVO PER 
EMERGENZA COVID 19 

ORARIO CURRICOLARE INGRESSO CONTINGENTATO 

CIASCUN GRUPPO, A CUI E’ STATA DATA 
UNA DENOMINAZIONE SPECIFICA, E’ 
ALLOCATO IN UNO SPAZIO AD USO 
ESCLUSIVO DEL GRUPPO CLASSE CON 
POSSIBILITA’ DI SDOPPIAMENTO 
MODULARE( 2 SOTTOGRUPPI) PER 
SPECIFICHE ATTIVITA’ DIDATTICHE A 
VALERE DELLE CONTEMPORANEA 
PRESTAZIONE DEI DOCENTI  

8.30- 16.00- 
TURNAZIONI 
DIFFERENZIATE DI 
INGRESSO ED USCITA 
 
 

 

OGNI “15 MINUTI “ PER CIASCUN 
PLESSO 



 

 

 

SCUOLA PRIMARIA- Didattica in presenza con la garanzia del rispetto dei parametri di 

distanziamento interpersonale per 27 ore settimanali in orario antimeridiano con un prolungamento 

pomeridiano con organizzazione modulare dei gruppi classe delle IV e V come di seguito indicato: 

 
NUMERO CLASSI A.S 2021-2022 SEDE CENTRALE D. PINO PUGLISI  

 
MONTE ORE- MODALITA’ ORGANIZZATIVA- CLASSI I-II-III  

 
MONTE ORE- MODALITA’ ORGANIZZATIVA- CLASSI IV-V  

 
NUMERO CLASSI A.S 2021-2022 PLESSO FERNANDES 

 
MONTE ORE- MODALITA’ ORGANIZZATIVA- CLASSI I-V  

CLASSI 1^ CLASSI 2^ CLASSI 3^ CLASSI 4^ CLASSI 5^ 

2 CLASSI 2 CLASSI 2 CLASSI 2 CLASSI 2 CLASSI 

MONTE ORE ANNUALE 
ORDINAMENTALE 

ORARIO CURRICOLARE  

27 ORE SETTIMANALI 
891 ORE ANNUALI 
DOCENTE PREVALENTE PER 
CIASCUNA CLASSE CON 22 ORE DI 
SERVIZIO- DOCENTE A 
COMPLETAMENTO ORARIO  

 
27 ORE SETTIMANALI CLASSI 1^-
2^-3^ 
 

2 GRUPPI OGNI 5 MINUTI CON 
INGRESSI/USCITE DIVERSIFICATI   
 

MONTE ORE ANNUALE ORDINAMENTALE MONTE ORE  RIMODULATO PER EMERGENZA COVID 19  

 27 ORE SETTIMANALI 25 ORE SETTIMANALI IN PRESENZA 

891 ORE ANNUALI 891 ORE ANNUALI IN PRESENZA 

 DOCENTE PREVALENTE PER CIASCUNA 
CLASSE CON 22 ORE DI SERVIZIO- DOCENTE 
A COMPLETAMENTO ORARIO 

3 DOCENTI CONTITOLARI PER 3 SOTTOGRUPPI CON 
AGGREGAZIONE DELLE DISCIPLINE IN AMBITI 
DISCIPLINARI CON DOCENTE A COMPLETAMENTO 
ORARIO 

FUNZIONAMENTO 
ORGANIZZATIVO PER 
EMERGENZA COVID 19 

ORARIO CURRICOLARE INGRESSO CONTINGENTATO 

ARTICOLAZIONE DELLE SOLE CLASSI 
IV e V IN 3 SOTTOGRUPPI, STABILI 
NELLA LORO COMPOSIZIONE 
DURANTE L’INTERO ANNO 
SCOLASTICO CON ASSEGNAZIONE 
MODULARE DEL TEAM DOCENTE 

27 ORE SETTIMANALI  
CLASSI  4^-5^ 

3 SOTTOGRUPPI OGNI 5 MINUTI CON 
INGRESSI/USCITE DIVERSIFICATI   
 

CLASSI 1^ CLASSI 2^ CLASSI 3^ CLASSI 4^ CLASSI 5^ 

1 CLASSE 1 CLASSE 1 CLASSE 1 CLASSE 1 CLASSE 

MONTE ORE ANNUALE 
ORDINAMENTALE 

ORARIO CURRICOLARE  

27 ORE SETTIMANALI 
891 ORE ANNUALI 
DOCENTE PREVALENTE PER 
CIASCUNA CLASSE CON 22 ORE 
DI SERVIZIO- DOCENTE A 
COMPLETAMENTO ORARIO  

27 ORE SETTIMANALI CLASSI 
1^-2^-3^ 4^ 5^ 
 

1 GRUPPO OGNI 5 MINUTI CON 
INGRESSI/USCITE DIVERSIFICATI   
 



 

 

 

IN SINTESI- SCUOLA PRIMARIA  

 CLASSI PRE COVID GRUPPI CLASSE CON 
ARTICOLAZIOME MODULARE  

CLASSI I 3 CLASSI 3 GRUPPI 

CLASSI II 3 CLASSI 3 GRUPPI 

CLASSI III 3 CLASSI 3 GRUPPI 

CLASSI IV 3 CLASSI 4 GRUPPI 

CLASSI V 3 CLASSI 4 GRUPPI 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- 

SEDE CENTRALE NUMERO CLASSI A.S 2021-2022 

CLASSI 1^ CLASSI 2^ CLASSI 3^ 
4 CLASSI 5 CLASSI 6  CLASSI 

MONTE ORE- MODALITA’ ORGANIZZATIVA- CLASSI I-II-III  

MONTE ORE ANNUALE ORDINAMENTALE MONTE ORE RIMODULATO PER EMERGENZA COVID 19 

30 ORE SETTIMANALI 30 ORE SETTIMANALI IN PRESENZA CON UNITA’ ORARIE 
DI 60 MINUTI CON COMPENSAZIONE DEL BLOCCO 
INIZIALE E FINALE PER TURNAZIONE DIFFERENZIATA  

990 ORE ANNUALI 990 ORE ANNUALI CON ARTICOLAZIONE IN GRUPPI 
RESIDUALI IN PRESENZA O TURN OVER DELLA PRESENZA 

FUNZIONAMENTO ORGANIZZATIVO PER 
EMERGENZA COVID 19 

ORARIO CURRICOLARE 
PROVVISORIO 

INGRESSI DIFFERENZIATI 

IN BASE ALL’INDICE DI AFFOLLAMENTO 
DELLE CLASSI, GRUPPI DI 16/18/20 ALUNNI 
SARANNO ALLOCATI NELLE AULE; 1 GRUPPO 
RESIDUALE DELLE CLASSI 2^ CON ORGANICO 
COVID AGGIUNTIVO; 1 CLASSE CON INDICE 
DI AFFOLLAMENTO 23 EFFETTUA IL TURN 
OVER DELLA PRESENZA 

 30 ORE CURRICOLARI IN 
PRESENZA 

3 CANALI DI TRANSITO 
DIFFERENZIATI  

 

 
 
 
 
 

 CLASSI PRE COVID CLASSI POST COVID 
CLASSI I 4 CLASSI 4 CLASSI  

CLASSI II 5 CLASSI 5 CLASSI + 1 GRUPPO REDISUALE CON DIDATTICA IN 
PRESENZA- ROTAZIONE SETTIMANALE 

CLASSI III 6 CLASSI 5 CLASSI IN PRESENZA; 1 CLASSE CON ROTAZIONE DELLA 
PRESENZA GIORNALIERA 

TOTALE 15 CLASSI 15 CLASSI + 1 GRUPPO RESIDUALE 



 

 

Prospetto orario curricolare GRC2 
 

DISCIPLINE 

MONTE ORE CALCOLATO SU 60 MINUTI DI UNITA’ ORARIA 

GRUPPO 

BASE  

 

GRUPPO 

residuale  

ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA 9 9 

ATTIVITÀ DI APPROFONDIMENTO IN MATERIE LETTERARIE 

 

1 

 

// 

MATEMATICA E SCIENZE 

 

6 

 

6 

INGLESE 

 

3 

 

3 

SECONDA LINGUA COMUNITARIA 

 

2 

 

// 

TECNOLOGIA 

 

2 

 

4 

ED. MUSICALE 

 

2 

 

2 

ARTE E IMMAGINE 

 

2 

 

3 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

 

2 

 

2 

EDUCAZIONE RELIGIOSA 

 

1 

 

1 

TOTALE 30 

 

30 

 
SEDE SUCCURSALE - NUMERO CLASSI A.S 2021-2022 

 
CLASSI 1^ CLASSI 2^ CLASSI 3^ 
5 CLASSI 6 CLASSI 7 CLASSI 

MONTE ORE- MODALITA’ ORGANIZZATIVA- CLASSI I-II-III 
 

FUNZIONAMENTO ORGANIZZATIVO PER 
EMERGENZA COVID 19 

ORARIO CURRICOLARE 
PROVVISORIO 

INGRESSI DIFFERENZIATI 

IN BASE ALL’INDICE DI AFFOLLAMENTO 
DELLE CLASSI, GRUPPI DI 18 ALUNNI 
SARANNO ALLOCATI NELLE AULE; TURN 
OVER DELLA PRESENZA PER I GRUPPI 
RESIDUALI DELLE CLASSI 2^ -3^ 

30 ORE CURRICOLARI 
 

3 CANALI DI TRANSITO 
DIFFERENZIATI 

 

 

 CLASSI PRE COVID CLASSI POST COVID 

CLASSI I 5 CLASSI 5 CLASSI 

ROTAZIONE DELLA PRESENZA CON TURN OVER 
GIORNALIERO 

CLASSI II 6 CLASSI ROTAZIONE DELLA PRESENZA CON DDI 

CLASSI III 7 CLASSI  
ROTAZIONE DELLA PRESENZA CON DDI 

TOTALE 18 18 CLASSI  

 



 

 

GRUPPI RESIDUALI SEDE CENTRALE  

Gruppo residuale centrale (classi seconde):  GRC2   II^ A -II^ B - II^ C 

Le turnazioni sono settimanali a partire dal giorno 18 OTTOBRE 2021 

 

TURN OVER DELLA PRESENZA PER LE CLASSI TERZE CENTRALE (3^ F)  

Le turnazioni saranno giornaliere a partire dal giorno 18 OTTOBRE 2021. 
 

TURN OVER DELLA PRESENZA PER LE CLASSI II^ e III^ SUCCURSALE  

Le turnazioni saranno giornaliere a partire dal giorno 18 OTTOBRE 2021. 


